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AMRRIKANISACF

TÍK luiiiiikíinini-i- ' 11 klín'' a

IWMrll illlíl Inlilt ki 11) I II í !1 t(ili'c

píšť ji viVÍ Vfliri' jilnuiliii-hiM- i Ani'-- i

ilianisiicť není viW novnii vyvftlmiitii
il't JivoM iifiláviin sKoi)f'f'tiou vúlkrni

nvlii iíih klcrú livla fiin
IclTcrHdiicm Lincolnem Kincr

suni-n- i jako i celou řrnlou jiti voli vele-"Ineli-
ň

Ameriky v jieli ardeíeli bylo
vřelé místo pro lilížnílm n kteíí neliyli

llioHiejni k cizímu utrpení Vykládá no

sice nnierikanhice všelijak n namnoze

myšlenky je xnciiívátio nefifáteli
ale vi' skntcěiiosti není ni-čí-

jiným neli snalion zvýsiti úroveň

všeliu lidu který tyto Spojené Státy
vyvolil si zn místo svého pobytu n

Amerikanisace ji v jiidíc to-té- „

en píedslňviljeliio si v demokracii
Je to snaha po vyrovnání třídních roz-

dílu u tiiba po upravení řivoto u zvy-

ků všech v Americe bydlících lidí tak

aby b li pokojeni a íffistni

Sekretář odboru vnitra r'ranklin K

Linu' kterému byla sviona iééo o

nierikaniMiei píodsla viljo h' ji jako
velké irvficnárodní hnutí vSoeh Amcrl

cain'1 iloiiioroilýeli i přistěhovalých zň

Ciéeleni odstranění analťnbotst ví h zlop
Ň'iií pííležilostí pro každého aby sa

povznesl aby naučil ne císti a psuti ne

unií li a pak aby byl h to cerpati z té

obrovské pokladnice vědění kterou

poskytuje um pnuné slovo Tedy pro-Kffi-

čisté výchovný jehož cílem je
povznesení úrovně' lidu tak by po té

jako člověk žil h toužil po duševních

požitcíeh které v xáití zlepšují jeho
duAi n činí jej občaneni dokonalým

lane nechce slnvěti před Am-

eričany illuse Nepraví že mnorikani-sne- '

piil i bují toliko přistěhovalci l'ro-hlaAii-

h i zde v Americe rození lidé

anieiikanisace potřebují neboť jsou
jeAtě v této zemi kouty kde psaní 11

člení není jcŇtř daleko věcí KairUiřej-mo-

' U(KK)(MK) iiiludýeh ruuú povola-

ných do sluiby vojenské v nedávných
Wie li bylo llf)í)00 kteří nebyli h to

éísfi rozkazů daných jim písemně n

ncriMibli čisti dopisů poslaných jím z

domova Demokracie je neúplnou je
li niočný takový zjev l'ro tu příčinu
je třeba aby snaha sta-

la so výchovným hmílím rieriíi rodním

nby iiiieii'iela no v programu netoliko
Mátnu h autorit ale autorit každé obce

Kde výchova řkolní pokulhává tam ne

může býti jiochopejif pro pravou demo-krnei- í

tam nemohou býti občané vědo-

mí svých práv a znalí působil jich pro-

vádění

Uneolii ve s'p řeči (IcUysburské pro-

hlásil "Před osnuloháii sedmi roky na
si otcové zřídili na tomto kontinentě

nový národ počatý ve svobodě a vě-

novaný myšlence že vAichni lidé byli
stvoření sobě rovni fme nyní zamést-liáii- i

občalkou válkou je y zkoii-ško- u

zdali tento národ anebo jiný mí-

rnil titkto započatý u lak zasvěcený je
lo vytrvat" A prorocky předpoví-i-

c "ďrilo národ lnulo míli obrodu

svobody a h' vláda lidu lidem a pro lid

mvajde na tomto světě"
Pi jiné příležitostí ÍJncoln prohlá-

sil "Považuji za nejb jif pro víechny
aby všem lidem poskytnuta byla vol-

nost zfskati majflek tak rycIJe jak
mohou NékteÍ bohatnou Kevéíw
v zákon který by bránil lidem uby

bohatli způsobil by více zla než dobra
A zutím en nenavi blijeme války proti

kapitálu přejeme si aby (en nejproslsí
člověk měl Nlejnou příležitost k zim

hainulí jako kdokoliv jiný Začne li

někdo jako chudák jako většina z nás

Volná společnost je taková že VÍ že

může si zlepšili svoje postavení! VÍ Že

není žádné přesné stanovené podmínky
práce po celý jeho život Nestydím se

za to že před dvaeiii pěli lety byl jsem
námezdním dělníkem potloukaje se po

cestách a pracuje na říčních lodích —

což ostatně mohlo být údělem každého

syna chudého člověka Chci aby každý
člověk měl příležitost věřím že i

černoch je k ní oprávněn v které by

byl s to zlepšili svoje postavení kdy
moli! by polilížeti ku předu a míli na-

ději že bmle námezdním dělníkem to-

bolo roku pracovat! pro obo později
ti posléze jodnuii lidi uby pracovali pro
něho To je len pravý systém"
Lincoln jako přítel všech liilí a zvlň

šlě těch kdož zňpaíiili s nepřízní osu-

du vyslovil v těchto prohlášeních kré-

do Ameriky a pochopit to ynnmoná po-

chopili nmerikanisaci Amcrikiiuisace

je snaha po zlepšení života každého éh

věha fe tft'vírír zVknždý musí vyvl-nout- i

tělo mysl smysl pro krásu a

- a pak žiti šrustněji a spo-

kojeněji Péče o zdraví rozšiřováni

duševního obzoru čtením dobrá vůle

ku všem bližním snahu pomáhat i tam

kde j třeba pomoci suulia po zbudová-

ní vlastnili útulného a čistého domo

va v příjemném obklopení zajištění
slušného živobytí a prostředků k nále-

žité výchově rodiny zájem o záležitosti

obce stálil a národu a upřímná láska k

noví Vlasti - toť je anierikanism

Kdo pochopí pravého duchn ameri-kunísnti- l

a kdo pracuje k docílení věci

hořeji uvedených u je loyálním k sobě

sve" rodině lidské společnosti obci slá-- I

lí
'

a řiárndu jako celku ten je pra-

vým Američanem ni' už jeho kolébka

slála pod Šumavskými vrchy anebo pod
Tatrami n široširých pláních Kuska

anebo v smavých a slunných krajích

evropského jihu Nikdo není vyloučen
z dobrodiní anicrikaiiismn který konce

konců neznamená nic jiného než pro-spěc- h

člověka samotného 'K tomu pak

přistupuje sildui po poznání řeči v ze-

mi obvyklé a seznámení se se zřízením

obcí států n celé země to je
noru k prospěchu může sloužili člověku
neboť znalost anglické řeči je nutno
stí pro kazdébo kdo chce se náležitě

pří jakémkoliv povolání v pní-c- i

dělnické i řemeslnické v obchodě
v A veřejné činnosti To neminie

ná i miiM apornenotiti na svojí řeč

Znalost jiné řeči je pro něho prospě-
chem neboť může tuk čerpali dobré

vzněty í kulliir dvou národů a osvědči-

lo se již náležitě rčení že ten kdo dva

jazyky zná dvakrát žije Anierikanism
sám o sobě je zásadou iiišelívoslí a

užívá li se amerikuníxmu v snahách

proti jiným ečím a jiným kulturám je
to neamerické a konečné í Americe

škodlivé Neboť Amerika zu svojí vel

kosi a za svojí léčnou svěže! má co dě-

kovat! té okolnosti že je tavícím
že je n to téžifí zo zkušeností

všech národů a plemen a že je slouče-

ninou řiejstatííeh a nojnovéjších kul-tu-

Pístéljnvulce jé loyálním Ameríča

něm wnuií-I- j mí vými zkuicuostmi le

pšítí zdejší sytmy práč Mej přilě-bovuJe- i

jíou emeslníeí

eiiič Nou mei nimi umělci budi li

hici nudili a sochaři Tito svými tvor
bami a uniím sou prací mohou vyko
nali sé nové vlasti platné služby laku

praví Američané budnii učili jiné a tak

píispivali k VcIŠÍ slávě U Vetší sclinp
Hosti télu emé laku stoupenci NVn

body a práva budou věrni ideálům lé-

to země založené na svobodě a rovno
sli všech lidí kde má každý stejnou
příležitost a kde síla jeho horlivosti

pokud pohybuje se v mezích právu ne-

smí býti nikým obmezována

Anierikaiiisiii je učení praktičnosti
AmcrikaiiNm je víra že každý má pra
vo na úspěch v tomto životě u na šťast-

ný a spokojený život AmorPumisiu

přikazuje aby člověk šel za lepším uby
zlepšil svůj úděl aby od nejprosl šílio

postavení v tomto svělé šel k lepšímu
aby kráčel stupínek po stupínku tam
kde je pro něho spokojenost a životní
štěstí Člověk immúžo býti úspěšným
v žádném oboru lidské práce neiií li

zdravým Člověk nemůže býti zdráv

bydlí li v domově nečistém neuprave-
ném v blízkosti hromad smolí a neči-slol- y

kde je vdm-- nepřetržitě pln
choroboplodných zárodků Tužba po
útulném obydlí v místech upravených
a čistých ~ toť fimerikiinisin Víru v

šetření zdraví vědomí h iiadpřílišné
napínání nestřídniost v jídle n pití u

nečistota přináší iieiuoe a nemoe ne

spokojenost a neschopnost jež mstí sí-

pák nu naší rodino připravujíc jí
z nedostatku — toť iiiiicrikanism

Snu ha po zdokonalení se v řemesle vet-

ší obratnosti v obchodě u nejvyšší mož-

né dokonalosti v každém oboru lidské

práce jsou cestou k úspěchu a cesta ya

úspěchem je íimerikaiiisnieiii Zájem o

veřejné záležitosti vodo přistěhovalec
do styku s důležitými činiteli v obci a

zvyšuje jeho prosty a sebevědomí 'A!

jem o záležitosti obce siálu a národa

přikazuje amerikniiisin

A tak bychom mohli pokračovali dá-

le Myslíme však že jsme již dosta-

tečné naznačili jaká je podstata pravé-h- o

iimorikaiiiHiiiu a že z toho je patr-
no že nmeriknnism lo jest: přijetí

ideálů a využit kování ame-

rických příležitostí v zájmu našem
vlast ním v zájmu naší rodiny a pro
lepší její budoucnost může člověku bý-

ti toliko k užitku

Oddanost k americkým ideálům ti

věrnost Spojeným Státům je pro nás

Čechoslováky věcí přirozenou Milo-

vali jsme novou svoji vlast upřímné
vMy v minulosti a naše věrnost občan-

ská prošla úspěšné zkouškou ohněm v

průběhu léto války Vykonali jsme
svoji povinnost k nové vlasti v každém
ohledu v těžkých jejích chvílích a řa-

da našich hochů krví zpečetila svojí od

danost k zemi Lincolnově n Washiiitf-tónov- ě

Ta věc není nám těžkou po-

něvadž jidío synové národa Komem-k-

ho Husovu Havlíčkova a Masarykova
jsme asliincj svobody a práva a jako
potomci Táborilů jsme pohotoví i krví
svou ypcéclilj lásku I' myšlei a od-

donosí i k věcí dobré a pra vedl i vé

My víme že nic na svělé není doko
milého Všechno jo ve svém vývoji a

vývoj nemůže býti nikdy zastaven Ví- -

me že Ameriku má v sobě mnoho

a nedokonalého Víme že

jon tu lidé dobří a špatní jako všude

jinde na tomto svělé Víme že všude

jo koukol mezí plnící n I mezí

muk jsou lidé sobečtí a špnfrif
(Pokračovíní na str 2j
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